
FEDERALE OVERHEIDSDIENST MOBILITEIT EN VERVOER

[C − 2023/47345]
12 DECEMBER 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit van 28 juni 2019 betreffende de pleziervaart

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Belgisch Scheepvaartwetboek, de artikelen 5.2.2.4 en
5.2.2.6;

Gelet op het koninklijk besluit van 28 juni 2019 betreffende de
pleziervaart;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen;
Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op

16 november 2023;
Gelet op het advies 74.992/4 van de Raad van State gegeven op

29 november 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het advies van het Federaal Overlegplatform voor de
Pleziervaart, gegeven op 10 april 2023;

Op de voordracht van de Minister van Mobiliteit en de Minister van
Noordzee,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 9.13, tweede lid, van het koninklijk besluit van
28 juni 2019 betreffende de pleziervaart, ingevoegd bij koninklijk besluit
van 28 december 2020, worden de woorden “uiterlijk op 31 decem-
ber 2023” vervangen door de woorden “uiterlijk op 31 december 2025”.

Art. 2. De minister bevoegd voor pleziervaart is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 12 december 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Mobiliteit
G. GILKINET

De Minister van Noordzee
P. VAN TIGCHELT

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2023/48458]

18 DECEMBER 2023. — Koninklijk besluit houdende verlenging van
de uitwerking van de wet van 9 oktober 2023 tot wijziging van de
wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezond-
heidszorgberoepen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 9 oktober 2023 tot wijziging van de wet van
10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoe-
pen, artikel 3;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
5 december 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, gegeven op 7 december 2023 ;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door het
feit dat door de Risk Management Group (RMG), zoals bedoeld in het
Protocolakkoord op 5 november 2018 gesloten tussen de Federale
Overheid en de overheden bedoeld in de artikelen 128, 130 en 135 van
de Grondwet, tot vaststelling van de generische structuren voor het
sectoraal gezondheidsbeheer van crisissen voor de volksgezondheid en
hun werkwijze voor de toepassing van het Internationaal Gezondheids-
reglement (2005), en Besluit nr. 1082/2013/EU over ernstige grensover-
schrijdende bedreigingen van de gezondheid, op 30 november 2023 zijn
advies van 24 november 2023 heeft bevestigd om over te gaan tot code
geel voor infecties aan de luchtwegen ;

Dat code geel impliceert dat respiratoire virussen circuleren en dat,
niettegenstaande de druk op de zorginstellingen nog onder controle is,
maar het aan de bevolking, en zeker de kwetsbare groepen, wordt
aanbevolen om zich te laten vaccineren tegen deze respiratoire
virussen ;

SERVICE PUBLIC FEDERAL MOBILITE ET TRANSPORTS

[C − 2023/47345]
12 DECEMBRE 2023. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal

du 28 juin 2019 relatif à la navigation de plaisance

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code belge de la Navigation, les articles 5.2.2.4 en 5.2.2.6 ;

Vu l’arrêté royal du 28 juin 2019 relatif à la navigation de plaisance ;

Vu l’association des gouvernements de région ;
Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 16 novembre 2023 ;

Vu l’avis 74.992/4 du Conseil d’État, donné le 29 novembre 2023, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Vu l’avis de la Plateforme de concertation fédérale pour la Naviga-
tion de plaisance, donné le 10 avril 2023 ;

Sur la proposition du Ministre de la Mobilité et du Ministre de la Mer
du Nord,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 9.13, alinéa 2, de l’arrêté royal du
28 juin 2019 relatif à la navigation de plaisance, inséré par l’arrêté royal
du 28 décembre 2020, les mots “ au plus tard le 31 décembre 2023 » sont
remplacés par les mots “ au plus tard le 31 décembre 2025 » ;

Art. 2. Le ministre qui a la navigation de plaisance dans ses
attributions est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 12 décembre 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Mobilité
G. GILKINET

Le Ministre de la Mer du Nord
P. VAN TIGCHELT

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2023/48458]

18 DECEMBRE 2023. — Arrêté royal portant prolongation des effets
de la loi du 9 octobre 2023 modifiant la loi du 10 mai 2015 relative
à l’exercice des professions des soins de santé

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 9 octobre 2023 modifiant la loi du 10 mai 2015 modifiant
la loi du 10 mai 2015 relative à l’exercice des professions des soins de
santé, l’article 3 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 5 décembre 2023 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 7 décem-
bre 2023 ;

Vu la demande de traitement en urgence motivée par le fait que le
Groupe Gestion de Risques (RMG), tel que visé dans le Protocole
d’accord du 5 novembre 2018 conclu entre le Gouvernement fédéral et
les autorités visées aux articles 128, 130 et 135 de la Constitution,
établissant les structures génériques pour la gestion sectorielle santé
des crises de santé publique et leur mode de fonctionnement pour
l’application du Règlement Sanitaire International (2005), et la décision
n° 1082/2013/EC relative aux menaces transfrontalières graves sur la
santé, a confirmé le 30 novembre 2023 son avis du 24 novembre 2023 de
passer en code jaune pour les infections respiratoires ;

Que le code jaune implique que des virus respiratoires circulent et
que, bien que la pression sur les établissements de soins soit encore
sous contrôle, il est recommandé à la population, et en particulier aux
groupes vulnérables, de se faire vacciner contre les virus respiratoires ;

123267MONITEUR BELGE — 27.12.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Dat ook empirisch blijkt dat het aantal tot nu toe toegediende vaccins
tegen COVID- 19 en de seizoensgriep nog niet toelaat om te conclude-
ren dat de vaccinatiecampagnes kunnen worden beëindigd;

Dat de Hoge Gezondheidsraad in zijn recent advies nr. 9766 “2023-24
Vaccinatiestrategie voor de Belgische bevolking”, uitgebracht op
22 juni 2023, suggereert om het vaccin tegen de seizoensgriep en het
vaccin tegen COVID-19 gelijktijdig toe te dienen aan mensen die
behoren tot de omschreven doelgroepen. Hierbij wordt verwezen naar
de W.H.O. en naar de Europese E.C.D.C ;

Dat de wet van 9 oktober 2023 tot wijziging van de wet van
10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoe-
pen de officina-apothekers die voldoen aan de opleidingsvereisten om
het vaccin tegen COVID-19 toe te dienen, machtigt om het vaccin tegen
seizoensgriep toe te dienen, en dit gedurende de termijn waarin de
campagnes voor vaccinatie tegen COVID-19 en de seizoensgriep waren
voorzien, met name van 1 oktober 2023 tot 1 januari 2024, behoudens in
het geval van een verlenging bij koninklijk besluit ;

Dat, nu blijkt dat de apothekers in hun hoedanigheid van groep van
zeer toegankelijke gezondheidszorgbeoefenaars een absoluut noodza-
kelijke bijdrage leveren in de vaccinatiecampagnes, ook een verlenging
vanaf 1 januari 2024 van de machtiging tot het toedienen van het vaccin
tegen de seizoensgriep noodzakelijk is, en dit a fortiori gedurende de
winterperiode waarin de werklast voor de huisartsen toeneemt ;

Dat de urgentie en de noodzaak van de verlenging van de uitwerking
van de wet van 9 oktober 2023 houdende wijziging van de wet van
10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoe-
pen, genoegzaam zijn aangetoond ;

Gelet op het advies 75.064/2 van de Raad van State, gegeven op
14 december 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en op advies
van Onze in Raad vergaderde ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De uitwerking van de wet van 9 oktober 2023 tot
wijziging van de wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de
gezondheidszorgberoepen, wordt met een jaar verlengd.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2024.

Art. 3. De minister bevoegd voor de Volksgezondheid is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 december 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST WERKGELEGENHEID,

ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

[2023/206379]

17 DECEMBER 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 11 juli 2001 tot vaststelling van het bedrag
van de vergoedingen toegekend aan de voorzitter en aan de leden
van de Hoge Raad voor Preventie en Bescherming op het werk (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de
werknemers bij de uitvoering van hun werk, artikel 44, gewijzigd bij de
wet van 13 februari 1998 en de wet van 30 december 2009, en artikel 45;

Gelet op de codex over het welzijn op het werk, artikel II.9-45, § 1;

Gelet op het koninklijk besluit van 11 juli 2001 tot vaststelling van het
bedrag van de vergoedingen toegekend aan de voorzitter en aan de
leden van de Hoge Raad voor Preventie en Bescherming op het werk;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
25 oktober 2023;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen die op 13 novem-
ber 2023 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel
84, § 1, eerste lid, 2o van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
op 12 januari 1973;

Qu’il a aussi été établi de façon empirique que le nombre de vaccins
administrés contre le COVID-19 et la grippe saisonnière ne permet pas
encore de conclure qu’il peut être mis fin aux campagnes de vaccination.

Que le Conseil supérieur de la Santé suggère, dans son récent avis
n° 9766 « Stratégie de vaccination 2023-2024 pour la population belge »,
émis le 22 juin 2023, d’administrer simultanément le vaccin contre la
grippe saisonnière et le vaccin contre le COVID-19 aux personnes qui
appartiennent aux groupes cibles définis. Il est fait référence à cet égard
à l’OMS et à l’ECDC européen ;

Que la loi du 9 octobre 2023 modifiant la loi du 10 mai 2015 relative
à l’exercice des professions des soins de santé habilite les pharmaciens
d’officine qui répondent aux conditions de formation pour administrer
le vaccin contre le COVID-19, à administrer le vaccin contre la grippe
saisonnière, et ce, pendant le délai où les campagnes de vaccination
contre le COVID-19 étaient prévues, à savoir du 1er octobre 2023 au
1er janvier 2024, sauf dans le cas d’une prolongation par arrêté royal ;

Que, maintenant qu’il apparaît que les pharmaciens, en tant que
groupe de professionnels des soins de santé très accessibles, apportent
une contribution absolument nécessaire aux campagnes de vaccination,
une prolongation à partir du 1er janvier de l’habilitation à administrer
le vaccin contre la grippe saisonnière est également nécessaire, et ce, a
fortiori durant la période de l’hiver pendant laquelle la charge de
travail pour les médecins généralistes augmente ;

Que l’urgence et la nécessité de la prolongation des effets de la loi du
9 octobre 2023 modifiant la loi du 10 mai 2015 relative à l’exercice des
professions des soins de santé, ont été démontrées à suffisance ;

Vu l’avis 75.064/2 du Conseil d’État, donné le 14 décembre 2023, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 3°, des lois sur le Conseil
d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Sur la proposition du Ministre de la Santé publique et sur avis de Nos
ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Les effets de la loi du 9 octobre 2023 modifiant la loi du
10 mai 2015 modifiant la loi du 10 mai 2015 relative à l’exercice des
professions des soins de santé, sont prolongés d’un an.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2024.

Art. 3. Le ministre qui a la Santé publique dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 18 décembre 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL EMPLOI,
TRAVAIL ET CONCERTATION SOCIALE

[2023/206379]

17 DECEMBRE 2023. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
11 juillet 2001 fixant le montant des indemnités allouées au
président et aux membres du Conseil supérieur pour la Prévention
et la Protection au travail (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 4 août 1996 relative au bien-être des travailleurs lors de
l’exécution de leur travail, l’article 44, modifié par la loi du 13 février
1998 et la loi du 30 décembre 2009 et l’article 45;

Vu le code du bien-être au travail, l’article II.9-45, § 1er;

Vu l’arrêté royal du 11 juillet 2001 fixant le montant des indemnités
allouées au président et aux membres du Conseil supérieur pour la
Prévention et la Protection au travail;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 25 octobre 2023;

Vu la demande d’avis dans un délai de trente jours, adressée au
Conseil d’Etat le 13 novembre 2023, en application de l’article 84, § 1,
alinéa 1, 2o des lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

123268 MONITEUR BELGE — 27.12.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD


